ATA  TRINTA  E  TRÊS  DA  TRIGÉSIMA  TERCEIRA  REUNIÃO  DA  VIGÉSIMA
LEGISLATURA, EM VINTE E DOIS DE MARÇO DE DOIS MIL E DEZESSETE. Aos vinte
e  dois dias do mês de março de dois mil e dezessete na Câmara Municipal de Pelotas
com a presença dos vereadores, Daniel Trzeciack Duarte,  Luiz  Henrique Viana  (Viana),
Ney  Valdir  Reichow  Bandeira  (Dila  Bandeira),  Enéias  Clarindo, (PSDB);  Cristina
Fernandes Oliveira,  Marcus  Siqueira  da  Cunha  (Marcus Cunha), Éder  Ricardo Blank,
(PDT);  Anderson  de  Freitas  Garcia  (Anderson  Garcia),  Reinaldo  Elias  Lourenço
Magalhães, Rafael Pereira Dutra, (PTB); Zilda Maria Treiber Bürkle (Zilda Bürkle), Antônio
Peres de Peres (Toninho),  Daiane Rodrigues Dias,  (PSB); Marcos Ferreira  Inssauriaga
(Marcola), Ivan  Admar  Dornelles  Duarte  (Ivan  Duarte) (PT); Waldomiro  Cardoso Lima
(Waldomiro Lima), (PRB); Fabrício Ckless Tavares da Silva, (PSD); Vitor Roger Machado
Ney,  (Roger  Ney), (PP);  Salvador  Gonçalves  Ribeiro,  (Salvador  Ribeiro) (PMDB),  e
Fernanda Pinto Miranda (PSOL).  Aberto os trabalhos às oito horas e trinta minutos pelo
Senhor Presidente Luiz Henrique Viana e solicitou ao 1º Secretário Vereador Waldomiro
Lima  fazer  a  leitura  da  matéria  do  EXPEDIENTE  constou  o  registro  dos  seguintes
documentos:  Atas nº  31/2017 e nº  32/2017.  Justificativa de Ausência nº    1611  /2017  , do
vereador Roger Ney, justifica ausência nas atividades legislativas do dia 15 de março de
2017  data  em  que encontrava-se  na Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  e
Infraestrutura  atendendo  demandas  de interesse  da  comunidade.  Do  SUMÁRIO DAS
PROPOSIÇÕES  constou  a  leitura  dos  seguintes  encaminhamentos:  Pedido    de
providência     nº   1586  /  201  7  , do Vereador Marcus Cunha, propõe que seja encaminhado ao
Poder Executivo, Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária, o pedido para que
seja realizada a regularização fundiária  na vila  Bom Jesus.  Pedido    de  providência     nº
1597  /  201  7  , do Vereador Éder Blank (Pataca), solicita patrolamento e colocação de aterro
na Rua 19 do Loteamento Toussaint, na Vila Santa Terezinha.  Pedido   de providência     nº
1598  /  201  7  ,  do  Vereador  Éder  Blank  (Pataca),  solicita  à  Secretaria  Municipal  de
Transporte e Trânsito que faça a fiscalização das bancas de feira na Rua Pedro Moacir,
Três Vendas.  Pedido    de providência     nº    1599  /  201  7  ,  do Vereador  Éder  Blank (Pataca),
solicita que o Poder Executivo Municipal, através de sua secretaria pertinente, providencie
o a colocação de saibro e patrolamento na Rua Ataliba Figueiredo Paz, com especial
atenção ao nº  497,  Sítio  Floresta.  Pedido    de  providência     nº    1610  /  201  7  ,  do  Vereador
Roger Ney,  propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de Qualidade Ambiental,
solicitando a poda de árvore localizada na Rua São Geraldo com a Avenida Vinte e Cinco
de Julho, bairro Três Vendas.  Pedido    de providência     nº    1612  /  201  7  , do Vereador  Roger
Ney,  propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos,
solicitando recuperação asfáltica na Rua Santa Tecla esquina Dr. Amarante, bairro Centro.
Pedido   de providência     nº   1613  /  201  7  , do Vereador Roger Ney, propõe envio de expediente
à  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  e  Infraestrutura,  solicitando  limpeza  de
valetas na Vila Nova, Passo do Salso. Pedido   de providência     nº   1615  /  201  7  , da Vereadora
Zilda  Bürkle,  requer  patrolamento  de  toda  extensão  da  estrada  Costa  do  Contagem,
Cerrito Alegre, 3º Distrito de Pelotas. Pedido   de providência     nº   1616  /  201  7  , da Vereadora
Zilda Bürkle, requer patrolamento e cascalhamento de toda extensão da estrada Costa do
Corrientes, Cerrito Alegre, 3º Distrito de Pelotas. Pedido   de providência     nº   1617  /  201  7  , da
Vereadora  Zilda  Bürkle,  requer  patrolamento  e  cascalhamento  de  toda  extensão  da
estrada  Py  Crespo,  Cerrito  Alegre,  3º  Distrito  de  Pelotas.  Pedido    de  providência     nº
1619  /  201  7  , do Vereador Rafael Dutra (Barriga), propõe envio de expediente à Secretaria
de  Educação  e  Desporto  (SMED),  solicitando  a  instalação  de  uma  (1)  academia  de
ginástica ao ar livre na Rua Dois (2), em frente ao bloco 28 dos apartamentos amarelos.
Pedido   de providência     nº   1620  /  201  7  , do Vereador Rafael Dutra (Barriga), propõe envio de
expediente à Secretaria de Educação e Desporto (SMED), solicitando a instalação de

uma (1) academia de ginástica ao ar livre na Rua Ernani Osmar Blass, na quadra de
esportes  da  Cohab  Lindoia,  ao  lado  da  praça  recreativa.  Pedido    de  providência     nº
1628  /  201  7  ,  da Vereadora  Daiane  Dias,  propõe  envio  de  expediente  à  Secretaria  de
Transporte e Trânsito, solicitando que seja colocação um semáforo na Avenida Duque de
Caxias,  esquina Avenida Pinheiro  machado,  bairro  Fragata. Pedido    de  providência     nº
1631  /  201  7  , do Vereador Éder Blank (Pataca), solicita que o Poder Executivo, através de
sua  secretaria  pertinente,  providencie  tapa  buraco  na  Rua  Hugo  Fournier  Luz,  nas
imediações do nº 56, Fragata.  Pedido   de providência     nº    1642  /  201  7  , do Vereador  Rafael
Dutra (Barriga), propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
(SSU), solicitando que seja feito roçado na Rua Santiago Dantas, em frente a parada de
ônibus. Pedido   de providência     nº   1643  /  201  7  , do Vereador Rafael Dutra (Barriga), propõe
envio  de  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  (SSU),  solicitando
patrolamento e ensaibramento em toda extensão da estrada ao lado do CAIC, na Rua
Leopoldo  Brod, próximo ao nº 3358. Pedido    de providência     nº    1646  /  201  7  , do Vereador
Reinaldo  Elias  (Belezinha),  propõe  envio  de  expediente  à  Secretaria  Municipal  de
Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando mutirão de limpeza, roçado e capina, bem
como a retirada de entulhos e resíduos da limpeza na Rua Edmundo Fontoura Gastal e
cruzamentos  da  Vila  Princesa,  no  bairro  Três  Vendas.  Pedido    de  providência     nº
1647  /  201  7  ,  do  Vereador  Reinaldo  Elias  (Belezinha),  propõe  envio  de  expediente  à
Secretaria Municipal de Obras e Serviços urbanos, solicitando a abertura da continuação
da  Rua  27,  entre  as  ruas  25  e  24,  bairro  Vila  Princesa.  Pedido    de  providência     nº
1648  /  201  7  ,  do  Vereador  Reinaldo  Elias  (Belezinha),  propõe  envio  de  expediente  à
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando a devida limpeza,
roçado  e  a  retirada  da  sueira  ao  redor  e  dentro  da  Escola  Municipal  de  Ensino
Fundamental Profª. Daura Ferreira Pinto, localizada na Av. Alfredo Theodoro Born – Vila
Princesa  –  Três  Vendas.  Pedido    de  providência     nº    1667  /  201  7  ,  do  Vereador  Marcos
Ferreira (Marcola), solicita a recuperação da iluminação pública (substituição de lâmpadas
queimadas nos postes de iluminação pública) na Rua São Pedro, de modo especial em
frente  ao  imóvel  nº  530,  na  Santa  Terezinha,  no  bairro  Três  Vendas.  Pedido    de
providência     nº   1671  /  201  7  , do Vereador Salvador Ribeiro, propõe envio de expediente ao
SANEP, solicitando a limpeza de esgoto na Rua Três, ao lado do nº 356, no Loteamento
Eldorado,  no  bairro  Três  Vendas.  Pedido    de  providência     nº    1672  /  201  7  ,  do  Vereador
Salvador Ribeiro,  propõe envio de expediente ao SANEP, solicitando a desobstrução de
esgoto  na  Rua  Padre  Anchieta,  em  frente  ao  nº  64,  no  bairro  Centro.  Pedido    de
providência     nº   1673  /  201  7  , do Vereador Salvador Ribeiro, propõe envio de expediente ao
SANEP, solicitando a desobstrução de esgoto na Rua Andrade Neves, esquina com a Rua
Tiradentes, no bairro Centro. Pedido   de providência     nº   1674  /  201  7  , do Vereador Salvador
Ribeiro,  propõe  envio  de  expediente  à  Secretaria  de  Serviços  Urbanos,  solicitando a
limpeza de roçados na Rua Três, ao lado do nº 356, no Loteamento Eldorado, no bairro
Três  Vendas.  Pedido    de providência     nº    1677  /  201  7  ,  da Vereadora Zilda Bürkle,  propõe
envio de expediente à Secretaria Municipal de Qualidade Ambiental, solicitando a análise
do projeto EIA/RIMA sobre o aterro sanitário da empresa CRVR proposto a se instalar no
Cerrito Alegre, 3º Distrito de Pelotas. Pedido   de providência     nº   1678  /  201  7  , da Vereadora
Zilda Bürkle,  propõe envio de expediente ao Conselho Municipal de Proteção Ambiental
(COMPAM), solicitando a análise do projeto EIA/RIMA sobre o aterro sanitário da empresa
CRVR  proposto  a  se  instalar  no  Cerrito  Alegre,  3º  Distrito  de  Pelotas.  Pedido    de
providência     nº   1681  /  201  7  , do Vereador Salvador Ribeiro, propõe envio de expediente ao
SANEP, solicitando reparo de vazamento de água potável na Av. Duque de Caxias, em
frente ao nº 1135, no bairro Fragata.  Pedido    de providência     nº    1683  /  201  7  , do Vereador
Rafael Dutra (Barriga),  propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de Serviços

Urbanos  (SSUI),  solicitando  a  reposição  do  abrigo  de  ônibus  em  frente  ao  Hospital
Espírita  na  Avenida  Domingos  de  Almeida,  bairro  Areal.  Pedido    de  providência     nº
1684  /  201  7  , do Vereador Rafael Dutra (Barriga), propõe envio de expediente à Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos (SSUI), solicitando a implantação de uma praça recreativa
na área de laser no interior da quadra Quatro (04) no bairro Cohab Lindoia, Três Vendas.
Pedido    de providência     nº    1686  /  201  7  , do Vereador  Marcos Ferreira (Marcola),  solicita à
Secretaria de Trânsito e Transporte de Pelotas que faça a instalação de um semáforo de
três tempos no entroncamento da Rua João Jacob Bainy com a Avenida 25 de Julho, na
Silveira,  no  bairro  Três  Vendas.  Pedido    de  providência     nº    1694  /  201  7  ,  da Vereadora
Daiane  Dias,  propõe  envio  de  expediente  à  Secretaria  de  Planejamento  e  Gestão,
solicitando a instalação de semáforo na Avenida Duque de Caxias com Avenida Pinheiro
Machado e na Avenida Duque de Caxias com a Rua Campos Sales, ambos os pontos a
instalação seria nos dois lados da Avenida Duque de Caxias.  A seguir o Sr. Presidente,
passou a chamada dos Vereadores inscritos  no Horário do GRANDE EXPEDIENTE,
porém antes registrou a ausência do vereador Fabrício Tavares, devido ao falecimento no
dia de ontem da sua irmã Fabíola. Com a palavra o Vereador Marcus Cunha falou sobre a
audiência pública realizada nesta Casa no dia de ontem tratando sobre a PEC 287, que
faz  uma  retirada  dos  direitos  previdenciários  sem  precedentes.  Disse  que  a  OAB
considera essa reforma inconstitucional, a ANFIP também se manifestou contrária, falou
sobre os produtores rurais, maiores prejudicados,  disse ter uma moção de repúdio que
levará em caravana até Brasília,  assinada por todos os vereadores de Pelotas, fazendo
minicomícios pelo caminho falando da gravidade do tema, e que todos serão bem vindos
(Aparte vereador Antônio Peres).  Vereador Marcos Ferreira – Marcola falou sobre dois
temas, primeiro cumprimentou pela mobilização feita  pelo sul  do Estado na audiência
segunda-feira p.p. na Assembleia Legislativa, tratando da duplicação da nossa BR116. O
outro assunto Hospital Espírita de Pelotas, que passa por um momento muito delicado, o
pior desde a sua inauguração em 1948.  Vereador    Antônio Peres   falou sobre as novas
obras  no  Calçadão  de  Pelotas,  em  especial  à  fiação  que  será  uti lizada,  sobre  o
cabeamento subterrâneo, e que já fez uma lei tratando do assunto, de sua autoria, em
2014, Lei nº 6155/15.  Falou em defesa da Polícia Federal no assunto “Operação Carne
Fraca”,  e que o consumidor tem tomado mais cuidado na hora da compra.  Disse que o
consumidor tem todo o direito de saber o que está consumindo. Vereadora Daiane Dias
falou  sobre  a  duplicação  da  BR116  e  sua  urgência,  também  pediu  o  apoio  dos
parlamentares na questão segurança pública,  em especial os acontecimentos no nosso
Shopping  –  com dois  assaltos  seguidos,  outro  PM alvejado  no  Fragata  no  início  de
fevereiro.  Acha que assim como foi  feito em relação à duplicação da BR 116, quer a
mesma atitude em relação à segurança e pede a orientação dos parlamentares mais
experientes. (Aparte do Vereador Marcus Cunha) Disse que os vereadores têm que saber
em  que  lado  estão.  Vereadora  Fernanda  Miranda falou  sobre  a  audiência  pública
realizada no dia de ontem, um importante momento de pensar e de decidir. Falou sobre a
ida até Porto Alegre em relação à PEC 287, e acha que essa caminhada tem que se
estender até Brasília, cobrar dos deputados que nos representam. Falou também sobre a
audiência  realizada  na  sexta-feira,  de  sua  autoria,  tratando  da  surdez  e  da  falta  de
acessibilidade dos surdos à saúde, à educação entre outras demandas importantes do
nosso dia a dia. Ontem foi sobre a Síndrome de Down.  Matéria da PAUTA:    Projeto de
Decreto Legislativo   nº    1524  /2017  , da vereadora Fernanda Miranda, Propõe a Instituição
da Frente Parlamentar em Defesa da Previdência Pública.  Encaminhado às Comissões.
Projeto de   Lei     Le  g  i  slativo   nº   1544  /2017  , da vereadora Cristina Oliveira, Altera a redação
da Lei Municipal nº 5678 de 2010 e revoga a Lei Municipal nº 4604 de 2000 e dá outras
providências.  Encaminhado  às  Comissões.  O Senhor  Presidente,  solicitou  ao  1º

Secretário fazer a leitura da matéria da ORDEM DO DIA: R  equeriment  o     nº   1578  /  2  01  7  , do
Vereador  Marcos Ferreira  –  Marcola e outros,  propõem a realização de Seminário no
Plenário da Câmara de Vereadores de Pelotas, a qual terá como tema o Dia Mundial da
saúde, cuja data sugere-se 07 de abril  de 2017, às 9h00.  Aprovado por unanimidade.
Pedido   de   informação     nº    1614  /  2  01  7  ,  da vereadora Cristina Oliveira, solicita informações
acerca  do  convênio  firmado  entre  o  Município  de  Pelotas  e  a  ONG  SOS  Animais.
Aprovado  por  unanimidade.  Mo  ção     nº    1608  /  2  01  7  ,  da Vereadora  Fernanda  Miranda,
Propõe Moção contra a Proposta de Emenda Constitucional (PEC) 287/2016 que trata da
Reforma da Previdência. Aprovado por unanimidade. Votação de Mérito:   Projeto de Lei
nº 874/2017 - Mensagem nº 005/2017, da Prefeitura Municipal de Pelotas,  Autoriza o
pagamento  de  parcela  completiva  aos  ocupantes  de  cargo,  emprego  ou  função  de
Médico,  vinculados  a  administração  direta  do  Poder  Executivo  Municipal  de  Pelotas.
Pareceres favoráveis  da  CCJ  e  da  COF  aprovados  por  unanimidade.  Aprovado  por
maioria. Projeto de Lei nº   867  /2017  , do vereador Ivan Duarte, autoriza o Poder Executivo
incluir no carnê de pagamento do IPTU, guia de contribuição facultativa para o Fundo
Municipal de  Proteção Animal.  Pareceres favoráveis da CCJ e da COF aprovador por
unanimidade.  Retirado  de  pauta  a  pedido  do  autor.  Projeto  de  Lei  nº  25  8  /2017,   do
vereador  Salvador  Ribeiro,  dispõe sobre  a  garantia  de  reserva  mínima de vagas nos
contratos  de  estágio  na  Câmara Municipal  de  Pelotas.  Parecer  favorável  da  CCJ
aprovado  por  unanimidade.  Retirado  de  pauta  a  pedido  do  autor.  Projeto  de  Lei  nº
257/2017, do vereador Salvador Ribeiro, dispõe sobre a garantia de reserva mínima de
vagas nos contratos de estágio na Prefeitura Municipal de Pelotas.  Retirado de pauta a
pedido do autor. Moção de Repúdio à PEC 287 – do Vereador Marcus Cunha e assinada
por todos os senhores vereadores. Moção contra a PEC 287 que trata sobre a Reforma
da  Previdência.  Aprovada  por  unanimidade.  Em  PEQUENAS COMUNICAÇÕES,
Vereador Ivan Duarte falou sobre a atuação da Polícia Federal em relação à "Operação
Carne Fraca" que o Vereador Antônio Peres elogiou. Disse o vereador que ao invés de
divulgar o ponto do problema, causou prejuízo monumental na forma de divulgação para
marcas importantíssimas acabando com suspensão da importação de carne brasileira por
muitos países. Em vez de pegar o criminoso da empresa, pega a empresa inteira. Disse
ter fato estranho nessa situação toda. Vereador Éder Blank falou sobre a audiência que
tratou da PEC 287 e sobre a inexistência de aposentadoria especial para os cobradores
de ônibus. Sobre os moradores do Porto – Anglo, falta de água, ar nos canos. Na próxima
conta de água haverá uma compensação. Vereador  Enéias Clarindo falou  sobre uma
verba destinada a reformas das UBSs da nossa cidade e sobre a importância da água nas
nossas vidas. Nada mais havendo a tratar o presidente vereador Viana encerrou a sessão
às dez horas e cinquenta minutos, convidando a todos para participar da próxima sessão
ordinária a realizar-se neste plenário na quinta-feira, dia vinte e três de março do corrente.
Os  trabalhos  foram  presididos  pelo  Presidente  vereador  Luiz  Henrique  Viana e
secretariados pelo Primeiro secretário vereador  Waldomiro Lima. Do que eu, determinei
que  fosse  lavrada  a  presente  Ata  que,  após  registrada,  será  assinada  pelo  Senhor
Presidente,  pelo  Senhor  Primeiro  Secretário  e  pela Senhora Segunda Secretária de
acordo com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo terceiro, do Regimento Interno, e,
não  sofrendo  impugnação  ou  ressalva  nas  quarenta  e  oito  horas  seguintes  à  sua
publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Luiz Henrique Viana

Presidente

Vereador Waldomiro Lima Vereadora Daiane Dias

Primeiro Secretário Segunda Secretária